“Sed quia sanctus vir, infirmitate corporis praegravatus, synodalia conciliorum conventicula per omnia adire non poterat, iam consultu atque consilio gloriosi regis idoneum praeponere ministrum supradicto gregi diffinivit et Lul suum ingeniosi indolis discipulum ad erudiendum tantae plebis numerositatem constituit et in episcopatus gradum provehit atque ordinavit eique hereditatem, quam in Christo instanti adquesierat labore, implicavit; qui et fidelis in Domino comis peregrinationis eius erat et testis utrubique passionis et consolationis.”<sup>936</sup>

La successione di Lullo a Bonifacio sul trono di Magonza. La cura pastorale è posta in rilievo, nei confronti della *plebs*.

### Capitolo XI.

“Sed miro quodammodo vaticini praesagio sequentem obitus sui diem praedicto episcopo praenuntiavit et, quali mundum fine demum relinqueret, insinuavit eique per ordinem de aecclesiarum structura et populi doctrina proposuit, dicens:...”<sup>937</sup>

Nel discorso di Bonifacio l’agiografo inserisce *populus* due volte, la prima nel cappello introduttivo la seconda nel testo del discorso:

“ ‘Sed tu, fili karissime, structuram in Thyringea a me ceptam aecclesiarum ad perfectionis terminum deduc; tu populum ab erroris invio instantissime revoca tuque aedificationem basilicae iam inchoatae ad Fuldan conple ibidemque meum multis annorum curriculis corpus inveteratum perduc’.”<sup>938</sup>

“Cumque periculosum fluminum marisque et ingentium aquarum evassit discrimen, in periculum iam sine periculo incedit, gentemque paganam Fresonum visitaret, quae interiacentibus aquis in multos agrorum dividitur pagos, ita ut, diversis appellati nominibus, unius tamen gentis proprietatem portendunt.”<sup>939</sup>

*Gens* in associazione ai pagani, è da notare come il lemma, poco usato nei passi precedenti, sia presente per ben due volte nella parte finale della vita, quella che parla del martirio del santo per mano di elementi pagani e barbari, come se il lemma fosse una spia, in Willibaldo, di alterità rispetto ai più comuni *populus* e *plebs*.

“...qui etiam in tantum vitae aeternae semen cum sancto Bonifatio late per populum divulgantes, domino Deo patrocinate, diffamaverunt, ut quibus iuxta apostolicae institutionis normam cor erat unum et anima una, una eademque et palma esset marteri et remuneratio triumphii.”<sup>940</sup>

Un riferimento a *populus*.

<sup>935</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 348, ll. 36- 41.

<sup>936</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 348, ll. 41- 48.

<sup>937</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 349, ll. 7- 9.

<sup>938</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 349, ll. 13- 15.

<sup>939</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 349, ll. 27- 30.

<sup>940</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 350, ll. 2- 5.

“Sed quia festum confirmationis neophitorum diem et nuper baptizatorum ab episcopo manus inpositionis et confirmationis populo praedixerat iam longe lateque disperso, ad propriam unusquisque reversus est domum, ut secundum diffinitam sancti episcopi sententiam universi praedestino confirmationis eorum die praesentarentur.”<sup>941</sup>

Il popolo che è confermato e rafforzato nella fede.

Nella narrazione del martirio il lemma *turba* è in una posizione chiave dal punto di vista narrativo e logico, questi nel dettaglio i passi:

“Tunc repente ex adverso pueri e castris prosilientes, utrobique se armis inpetunt et sanctos contra insensatum - postmodum martyres - furentes populi exercitum defendere gestiunt.”<sup>942</sup>

Il popolo che è con Bonifacio.

“Sed vir Dei statim, audito tumultuantis turbae inpetu, accito ad se clericorum clero, sumptis sanctorum reliquiis quas secum indesinenter habere consueverat, e tentorio procedit, et confestim increpando pueris pugnae intedixit certamen, dicens:...”<sup>943</sup>

“Cumque tali doctrinae hortamento discipulos ad coronam martyrii affabiliter incitabat, confestim furens super eos paganorum tumultus cum gladiis cunctaque militiae armatura inruit et felici sanctorum cede corpora cruentavit, statimque, mortali iustorum multata carne, tripudians gentilium turba victricem suae damnationis praedam arripuit, castraque depopulans, manubias diripiendo inpertivit...”<sup>944</sup>

“Cumque prolixius de tanta pecuniarum estimatione sermocinaret, iam iamque iurgiorum disceptatio exorta est et tanta discordiae demum inimicitia inchoata, ut furore etiam vesaniae insaniens turba in duas divisa est factiones, et ad extremum arma, quibus sanctos ante ea martyres iugularunt, in se ipsos crudeliter pugnando verterunt.”<sup>945</sup>

La punizione divina sui predoni, che si uccidono tra loro, delusi dal fatto che non avevano trovato oro e argento, ma solo libri sacri: che loro distruggeranno ma che miracolosamente saranno ritrovati intatti.

“Tunc itaque, maxima insanientis turbae parte prostrata, iam qui supervixerant ad lucrum animarum vitaeque damno acquisitum, iacentibus adversariis qui sibi super desiderato cupiditatis thesauro obsistebant, gaudentes cucurrerunt, et confractis librorum repositoriis, etiam pro auro volumina et pro argento divinae scientiae cartas reppererunt...”<sup>946</sup>

La struttura retorica si regge sulla contrapposizione tra la *turba* di predoni, ferina e belluina, e il *populus* di Bonifacio, che va incontro al martirio con animo puro. Il lessico legato alla comunità si fa, in queste linee, potente, usando un lemma – *turba* – che fino a questo punto era stato punto utilizzato e sempre in associazione al popolo disordinato. Un’annotazione importante, per definire le sfere di influenza dei lemmi.

## Capitolo XII.

<sup>941</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 350, ll. 9- 13.

<sup>942</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 350, ll. 17- 19.

<sup>943</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 350, ll. 19- 22.

<sup>944</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 350, ll. 35- 39.

<sup>945</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, pp. 350- 351, ll. 47- 50, l. 1.

<sup>946</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit, p. 351, ll. 1- 5.

“Sed quia pagani primi populi christiani impetu obsistere non valebant, in fugam siquidem versi, magna etiam clade corruerunt, et terga vertentes, vitam simul cum intestina eorum suppellectili et heredibus perdidierunt...”<sup>947</sup>

Utilizzo della locuzione *populus christianus*, che rappresenta la totalità della cristianità che si scaglia unanime sui pagani saputa la notizia del martirio del santo. Un uso della forma coerente con gli altri dell’VIII secolo. È l’unico utilizzo dell’importante concetto in Willibaldo, non è privo di importanza che se ne senta l’esigenza per rappresentare l’intera totalità della cristianità che si unisce contro i pagani.

“Cumque honorabiles tam sanctae consocietatis fratres ad praedictam urbem pervenerunt, tunc quippe aliquantula obviam eis populi erat congregata collectio, eiusdemque urbis praefecti<sup>948</sup>, eis audientibus quemadmodum a glorioso rege Pippino exivit edictum, insonuit interdictum et, ne inde praedicti pontificis corpus amoveretur, indictum est.”<sup>949</sup>

Il popolo della città di Magonza che accorre a dare il benvenuto alla salma del santo.

“...quod et a glorioso rege Pippino, sicut, ipsis sibi referentibus, qui huic praesentes erant miraculo, conpertum est, ad nos usque per venerabilem virum Lul episcopum delatum est atque ita, ipso nuntiante, intimatum: quod in loco, ubi quondam pretiosus sancti martyris effusus esset sanguis, cum consilio plebis atque ingentis partis populi Fresonum structura cuiusdam tumuli propter immensas ledonis ac malinae inruptiones, quae diverso inter se ordine maris aestum oceanique cursum, sed et aquarum diminutiones infusionesque commovent, ab imo in excelsum usque construeretur; super quem denique aecclesiam, sicut postea gestum est, exstruere cogitabant ac servorum Dei habitationem in loco eodem collocare...”<sup>950</sup>